mos, et fórtium dívidet spólia; pro eo quod trá-didit in mortem ánimam suam, et cum scelerátis reputátus est: et ipse peccáta multórum tulit, et pro transgressóribus rogávit.

R. In conspéctu tuo sunt omnes qui tríbulant me, impropérium exspectávit cor meum et misériam. * Quóniam ego sum pauper et dolens. **V.** Quem tu percussisti persecúti sunt, et super dolórem vúlnerum meórum addiderunt. — Quóniam. **Gloria.** Quóniam.

In II. Nocturno.

Añá. Sustínui qui simul contristarétur et non fuit, et qui consolarétur et non invéni.

Ps. Salvum me fac Deus. 99.

Añá. Fui flagellátus tota die, et castigátió mea in matutinis.

Ps. Quam bonus. 104.

Añá. Super me confirmátus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxísti super me.

Ps. Dñe Deus salútis. 121.

V. Ego autem sum vermis et non homo. **R.** Opprobrium hóminum et ab-jéctio plebis.

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

De Passione Dñi, cap. xl.

Lectio iij.

Quanta rubricátió rosæ invenitur in crudéli flagellatió-ne mansuetíssimi Agniró-sei Jesu. Oh! cum quanta quantitate putas illum sanctíssimum sánguinem ex conscisso córpore, et flagelláto distilláre in terram. Oh! quanta putas sævítia impiórum fre-méntium, quanto frémitu sæviéntium flagellátum putas dulcem Jesum; qui vénerat ut nos a flagéllis liberáret ætérnis! Sine causa, inquit, flagéllis cecidérunt me. Vere sine causa, nisi forte misérrimi et perversi bona ópera tua pœnis digna judicárent qui veritátem tuam in mendácio detinuérunt.

R. Dixérunt impii: veníte cogitémus contra justum cogitatiónes, quóniam contrárius est opéribus nostris: promittit se sciéntiam Dei habére, Fílium Dei se nóminat, et gloriátur Patrem se habére Deum. * Videámus si sermónes illius veri sint, et si est vere Fílius Dei, liberet eum de má-nibus

nostris. *V.* Veníte, percutiámus eum, et non attendámus ad univérsos sermonés ejus. — Videámus.

Lectio v.

SED et hic moráliter erudímur, ut flagélla benigníssimi Patris nostri discámus æquanímiter toleráre, qui pessimórum flagélla pro nobis indignis tam patiénter sustinuit dulcis Jesus. Quis enim flagélla non sufférret homo in flagélla parátus, ad labórem natus, in peccátis nutritus, et conversátus, hereditáti coeléstis aulæ destinátus, quæ nonnisi mundos récipit? Cum vídeat Regem ómnium regum et Dóminum domínantium dulcem Jesum, qui peccátum non fecit, et in cujus ore non est dolus invéntus, tam grávis flagellatióibus esse contrítum.

R. Ecce ego indúcam super te terrórem, ait Dóminus Deus exercítuum ab ómnibus qui sunt in circúitu tuo. * Párvulum dedi te in Géntibus, contemptíbilem inter hómines. *V.* Pavéscere fáciam eum coram inimícis suis, et in conspéctu quæréntium ánimam ejus, et ad-

dúcam super eum malum, viam furóris mei. — Párvulum.

Lectio vi.

AUdi, o homo stulte et insipiens, et erudire, et non solum non réfuge, sed étiam apprehénde disciplínam, ne forte quandoque péreas de via justa, Dómino tibi irascénte, qui próprio Fílio suo non pepércit, sed propter te trádidit flagellándum. Non pepércit filio suo naturáli et consubstantiáli sibi, coætérno et impassibili, quin pró salute tua ipsum fáceret nasci in témpore et passibilem, et flagéllis contéretet, sicut scriptum est : Dóminus voluit eum contérene in infirmitáte. Et quómodo parceret tibi filio adoptívo, cum sensus tui proni sint in malum? Quia in camo et fræno maxíllas tuas constringet, ut saltem vexátio det tibi intelléctum: quátenuis ad ipsum appproximáre cogáris, qui heic moléste, salúbriter tamen flagéllat omnem fílium, quem récipit.

R. Aperuérunt super me ora sua, et exprobrántes percussérunt maxíllam meam. * Satiáti sunt pœ-

nis meis. *V.* Convulnerávit lumbos meos, concídit me vulnere super vulnus : non pepércit. — Satiáti. Glória Patri. Satiáti.

In III. Nocturno.

Añã. Supra dorsum meum fabricavérunt peccatóres, quæsiérunt ánimam meam et non proposuérunt Deum ante conspéctum suum.

Ps. Exaltábo te Dñe. 56.

Añã. Réspice inimícos meos, Dómine, quóniam multiplicáti sunt, et ódio iníquo odérunt me.

Ps. Ad te Dñe levávi. 36.

Añã. Sagíttæ tuæ infixæ sunt mihi et non est sanitas in carne mea a fácie iræ tuæ, non est pax óssibus meis.

Ps. Dñe ne in furóre. 64.

V. Circumdedérunt me vituli multi. *R.* Tauri pingues obsederunt me.

Léctio sancti Evangélii secundum Joánnem.

Lectio vii. Cap. xviii.

IN illo témpore : Pilátus exívit ad Judæos, et dixit eis : Est consuetúdo vobis ut unum dimittam vobis in Pascha : vultis ergo dimittam vobis Regem Judæórum? Et réliqua.

Homília sancti Augustíni Episcopi.

In Joann. cap. xviii.

Redo cum dixisset Pilátus, quid est veritas, in mente illi venisse continuo consuetúdinem Judæórum, qua solébat eis dimitti unus in Pascha, et ideo non exspectávit ut responderet ei Jesus, quid esset veritas, ne mora fieret cum recolúisset morem quo posset eis per peccáta dimitti, quod eum valde volúisse manifestum est. Avélli tamen ab ejus corde non pótuit, Jesum Regem esse Judæórum, tamquam hoc sibi, sicut in título ipsa veritas fixerit, de qua quid esset interrogávit.

R. In túrbine contrívit me et multiplicavérunt vulnera mea, implévit me amaritudínibus, * Et pili carnis meæ inhorruérunt. *V.* Clamábo vim pátiens, et nemo áudiet, vociferábor et non est qui júdicet? — Et pili.

Lectio viii.

Rat autem Barábbas latro. Non reprehéndimus, Judæi, quod per Pascha liberástis nocéntem, sed quia occidistis innocéntem : quod tamen

nisi fieret, verum Pascha non fieret : sed umbra veritatis a Judæis errantibus tenebatur, et mirabili dispensatione divinæ sapientiæ per homines fallaces ejusdem umbræ veritas implebatur, quia ut verum Pascha fieret, Christus velut ovis immolabatur. Hinc ea sequuntur quæ injuriõsa Christo Pilatus et cohors ejus ingressit.

R. Usquequo affligitis animam meam, et attēritis me : confunditis me, et non erubescitis opprimētes me. * Saltem intelligite quia Deus afflixerit me, et flagellis me cinxerit. **V.** Spoliavit me glória mea, iratus est furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum. — Saltem. **Gloria.** Saltem.

Lectio ix.

CUM Judæi clamassent non Jesum sibi a Pilato dimitti velle per Pascha, sed Barabbam latronem, non Salvatorem, sed interfectorem, non datorem vitæ, sed adeptorem : tunc apprehēdit Pilatus Jesum, et flagellavit. Hoc Pilatus non ob aliud fecisse credendus est, nisi ejus inju-

riis Judæi satiati, sufficere sibi existimarent, et usque ad ejus mortem sævire desisterent. Ad hoc pertinet, quod idem præses cohortem suam etiam permisit facere quæ sequuntur, aut fortassis et jussit, quamvis hoc Evangelium tacuerit : dixit enim quid deinde fecerint milites, Pilatum tamen jam jussisse non dixit.

Te Deum laudamus. 20.

AD LAUDES,

et per Horas, Añæ.

1. Circumdedērunt me * dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbērunt me.

2. Passus sum * absque iniquitate, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt.

3. Corpus meum * dedi percutiētibz et genas meas vellētibz : faciem meam non avērti ab increpātibz et conspuētibz in me.

4. In die afflictionis meæ prævenērunt me inimici mei, et factus est Dominus protector meus.

5. Quasi leo * sic contri- vit omnia ossa mea. Quid dicam, aut quid respondebit mihi cum ipse fecerit?

Capitulum.**Is. liij.**

OMnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit : et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.

Hymnus.

Salvete Christi vulnēra,
Immēsi amoris pignora,
Quibus perennes rivuli
Manant rubēntis sanguinis.

Nitōre stellæ vincitis,
Rosas odore et balsama,
Prætio lapillos indicos,
Mellis favos dulcedine.

Quot Jesus in prætorio
Flagella nudus excipit,
Quot scissa pellis undique
Stillat cruoris guttulas.

Venite quotquot criminum

Funesta labes inficit,
In hoc salutis balneo,
Qui se lavat mundabitur.

Cæso flagellis glória,
Jesu, tibi sit jūgiter,
Cum Patre et almo Spiritu
Nunc et per omne sæculum. Amen.

V. Pedes eorum ad malum currunt. **R.** Et festinant ut effundant sanguinem innocentem.

Ad Bened. Añæ. Iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium

quæsiērunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum.

Oratio.

DEus, qui pro salute nostra in assumptæ carnis infirmitate ad columnam alligari, et flagellis cædi voluisti : concede propitius ; ut qui ejusdem columnæ sollemniam celebramus, pretiosi sanguinis tui fructum consequi mereamur : Qui vivis.

Ad Primam, in R. br. dicitur V. Qui pro nobis pati dignatus es.

AD TERTIAM.

Capit. ut ad Laudes.

R. br. Quem tu percussisti, * Persecuti sunt. Quem tu. **V.** Et super dolorem vulnērum meorum addiderunt. Persecuti. **Gloria Patri.** Quem tu.

V. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras. **R.** Attritus est propter scelera nostra.

AD SEXTAM.

Capitulum.

Is. liij.

Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum, et quasi agnus coram tondeute se obmutescet, et generationem ejus quis enarrabit, quia abscissus est de terra vi-

véntium, propter scelus
pópuli mei percússi eum.

R. *br.* Ipse vulnerátus
est, * Propter iniquitátes
nostras. Ipse vulnerátus.
V. Attrítus est propter
scélera nostra. Propter.
Glória Patri. Ipse.

V. Vere languóres no-
stros ipse tulit. **R.** Et do-
lóres nostros ipse portá-
vit.

AD NONAM.

Capitulum. *Is. liij.*

ET Dóminus vóluit con-
térere eum in infir-
mitáte. Pro eo quod labo-
rávit ánima ejus, vidébit
et saturábitur Dispértiam
ei plúrimos, et fórtium dí-
videt spólia, pro eo quod
trádidit in montem áni-
mam suam, et cum scele-
rátis reputátus est, et ipse
peccáta multórum tulit et
pro transgressóribus ro-
gávit.

R. *br.* Vere languóres
nostros, * Ipse tulit. Vere.
V. Et dolóres nostros ipse
portávit. Ipse. Glória Pa-
tri. Vere.

V. Ego in flagélla pará-
tus sum. **R.** Et dolor meus
in conspéctu meo sem-
per.

IN II. VESPERIS.

Omnia ut in j. Vesp. [366]
præter sequentia.

Hymnus.

QUÆ corda non emól-
liant
Et secta flagris térgora,
Et cincta spinis témpora,
Cruórque manans úndi-
que?

Christi sed hostes pérfidi
Humanitátem nésciunt :
Cruci dari post vérbera
Furóre poscunt cónciti.

Non ábnuít Jesus Crucem,
Gravíque dorsum pónderi
Sui dolóris cónciam
Linquens Colúmnam, súb-
jicit.

Duro gravátus stípíte,
Nostro magis sed crimine,
Morti dicáta víctima
En pergit ad Calváriam.

Crucem geréntes nos quo-
que,

Ipsó juvánte lánguidos,
Omni solúti vínculo,
Forti sequámur pectore.

Cæso flagéllis glória
Jesu, tibi sit júgiter,
Cum Patre et almo Spíritu,
Nunc et per omne sæcu-
lum. Amen.